**P R O C L A M A V I T , O T K A Γ A Θ Ο N .** Homeri versum simili exclamacione supplet Caius Caligula, cap. XXII.

**X I V . I N P U L V I N A R S V V M .** Quasi nimirū & ipse Deus esset. Diis enim puluinaria sternebantur. hinc ad omnia puluinaria supplicare, Cic. & Linius eleganter igitur de Messallina, e prostituto ad sacrum cubiculum redeunte, Junenalis, Ecclat lupanaris tolit ad puluinari odorem. Sed & Seneca, de consolat. ad Polybium, loquens de fortuna: Potest hæc, inquit, aduersus priuatas domos villam æquitatem nosse, aut villam modestiam; cuius implacabilis sauitia toties funestauit ipsa puluinaria? Puluinaria priuatis laribus opponit.

IN C. SVETON. DOMITIANVM. 583  
EPVLARI DIE. Quo, ut arbitror, inter muneras  
spectacula epulum dedit. *Svp. cap. 1111, ex Dione.*

LIBENTER AVDT. Audit pro audiit, vt  
ante notanimus. Libri tamen variant.

DOMINO ET DOMINÆ FELICITER.  
Domini nomen Romanis odiofissimum, si Sex. Aurelio credimus, primū C. Caligula sibi sumpsit: si Eusebio, & aliis, Domitianus. Verbum autem felici et in nuptiis usurpari solitum, docet nos Iuuen. *Sat. 11*, dictum feliciter, quare Domitiano sic acclamatū crediderim, reconciliata iam ipsi Domitia.

PALFVRIVM SVRAM. Huius quoq<sup>ue</sup> meminit  
Iuuen. *Sat. 1111*, vbi Parfurius habent ms.

FORMALEM DICT. EPIS T. Formale à familiari distinguit; qua nōpe statuitur aliquid: quod principi licere etiā per epistolam I. C<sup>a</sup> tradūt. infra cap. xx.

DOMINVS ET DEVS NOSTER. Sic d. eo Victor,  
More Caligulæ, Dominū sese Deumq; dici coēgit.  
& adulator Mart. Edictum Domini Deiq; nostri.

TANTOS AC TOT. Ingentes vocat Plin. Paneg.  
Vide Aug. cap. XXXI.

INSCRIPTVM ARCVI SIT. Libri duo ms.  
in scriptū sit arcui: ac postea relictum spatiū, nec verba  
ylla Graeca. Lego igitur, ex Turnebi sententia, siue hac  
coniectura siue vetus sit lectio, ut cuidam Græcè inscrip-  
ptum sit APKEI. quod magis placet, quam vel ἀρν vel  
ἀρην. & illud, aream & caluitum, merum somniū est.  
Quanquam, & caluum fuisse Domitianum norunt  
omnes: & venusta translatione, aream calui verticem  
appellat Petronius pulcherrimo de capillis epigram-  
mate, Nuacumbra nudata sua iam tēpora mārent:  
Areaque attritis ridet adusta pilis.

CONSVLAT. XVII. E quibus decimum septimum, qui illi ultimus fuit, adorat (sic enim loquitur) Papinius, lib. I. fil. 1.

XIII. AN. DIEM QVE VLT. VITÆ. Dic̄tio vitæ abest ab uno cod. ms.

SUPER COENAM QVANDAM. Lego quondam: quamquam nulli cod. suffragantur.

EDICTI GRATIAM. Aug. cap. XVI, coniugandi gratiam fecit.

HIS VERSIBVS. Versus, ex Eueno poëta sumptos, primus Politianus hoc loco restituit, Miscell. cap. XXVI. eum vide.

NOVVM ET INEXCOGITATVM HON. Sic quidē Gryphi editio: sed Frobenij, & ms. nostri omnes, nouum & excogitatum hon. Scribendum putarem, nouum tunc excogitatum honorem: vel nouum excogit. hon. sine copulatione.

TRABEATI ET CVM HASTIS. Abesse mallem particulam &c. Trabeam ante, & Deorum, et regū, & ducū, et angurū fuisse volunt Gramatici: triūphantium quoque togam pictam, ac tunicam palmatā, vocari interdum trabeam. Verum propius hic spectat, de Germanici funere locus Taciti, lib. IIII Annal. his verbis, Præcedebant incompta signa, velsi fasces, atque ubi colonias transgredierentur arrata plebs, trabeati equires. Dic̄tæ autem trabeæ, quod discolores haberent tanquam panhorum trabes.

PHENITE LAPIDE. Plinius lib. XXXVI, c. XXII.

EPAPHRODITVM A LIBELLIS. Sup. Ner. cap. XLIX.

XV. FLAVIVM, CLEMENTEM PATR. S. Flavius Sabinus, prefectus urbi, Vespasiani principis frater, Capitoli⁹

Capitoly oppressus incendio, duos reliquit filios: Flanum Sabinum, de quo ante cap. x; & Flanum Clementem. utrique prænomen Titus.

MATVRAVIT SIBI EXITVM. Mallem exitium.

FERIAT IAM QVEM VOLET. Liber unus, velit. fulmina ergo expanit, ut omnes conscijs.

ARBORQVE. Vespas. cap v.

SINE SANGVINIS MENTIONE. Placet, non missione, ut quidam volunt.

ASCLETARIONIS. Idem paullo aliter tamen Xiphilinus & Zonaras ex Dione.

MIMO LATINO. De hoc Iunen. Sat. i. à trepido Thymele summissa Latino.

REFERRETUR. Melius ex vet. codice referebatur.

OBLATOS TUBERES. Tuberis non terra cal-  
lus, ut tubera; sed arboris fructus sunt: prima syllaba  
correpta. Plin. lib. xv, cap. xiiii. Colu. xi, cap. ii.  
Mart. xiiii, ep. xlit.

ITA EST EX TERRITVS. Tūc fortè, cùm som-  
niauit Junium Rusticum, quem occiderat, stricto ad  
se gladio venire. ex Dione.

ARVSP. EX GERMAN. Largum Proculū vo-  
cant Xiphil. & Zonaras, pro Largum.

REQVIRENT I. Liber unus inquirenū: & mox  
transito, pro transacto, & bene.

DOMITILLÆ PROCVRATOR. Domitilla XVII.  
hanc esse puto, quam Flanitius Clemens, si Dionis com-  
pendio credimus, vxore duxerit: quos ambos Domitilla-  
nus illato impietatis criminе, occiderat. At Eusebius,  
Flanitia Domitilla Flanij Clemētis ex sorore nepiē fa-  
cit: & quod Christiana esset, in insulā Pontiā relegatā  
scribit.

scribit. Sunt qui Clementē Pontificē huic gēti ascribāt.

CLODIANVS CORNICVLARIUS. Clodianum etiam Victor vocat. libri ms. variant. Corniculariorum verò, qui etiam Corniculō merere dicebantur, ordo ac gradus in militia erat: nec aliud quām accessi Tribunorum, centurionumq; ac decurionum fuisse videntur: qualis & Optio, sup: Oth. cap. v. De corniculariis Pedianus, Verrina III. Val. Max. lib. vi, cap. i. Suetonius de claris Grammat. vita Orbiliū. Constitutiones Cæsarum, cod. Iustin. lib. x, xi, xii.

SATVRIVS DECVRIO CUBICVLARIORVM. Sunt qui Satrius legunt. nam & apud Ciceronem lib. iii de off. corrupte in vulgaris exemplaribus Satirus, pro Satrius, scribitur. Et Satria quidem gens Romana est: unde cognomen Satrienus. hoc loco tamen Saturius retineo; aut Saturus scribo: seruum enim aut libertum significat. Saturio sanc elegans parasiti nomen est, apud Plantum Persa. Xiphilinus & Zonaraq Parthenio Sigurum, & ipsum cubicularium, quem apόκοτον vocant, adiungunt. Decurionem autem cubiculariorum vocat Suetonius, qui, ad militia similitudinē parti alicui cubiculariū praeftuit. nā omnibus simul praeclū fuisse Partheniū crediderim: qui etiā gladij gestandi honore adeptus fuerat. Exstat Roma, in hortis Card. Carpensis, hac inscriptio, TI. CLAVDIVS AVG. L. QVADRATVS DECVRIO LECTICARIORVM BRITANNICI VIX. A. LX. Recētores ferē Decanos vocāt; vt olim quoq; in monasteriis decanos appellatos fuisse, qui decē monachis praeerāt, Augustinus tradit, libro de moribus Manicheorū.

OMNIA CLAVSA. Liber vetus, clausa omnia: & mox, arrepto, pro correpto. Stephanum verò, ab iis qui nescij coniurationis accurrerant, occisum fuisse scribit

scribit Zonaras. Mirum quoque quod de Apollonio  
Dio, & Philostratus, tradidere; cum Ephesi esset, hanc  
eum vidisse eadem, & Stephani cum Tyranno luctam.

AN. AET. XLV. IMP. XV. Vixit an. XLIIII.  
D. XXVI. Imp. A. XV. D. V. Zonaras.

POPVL. SANDAPILA PER VESPILLO-  
NES. Ut hi qui propter inopiam funebri popa duci ne-  
quibant. Fest. verbo Vespa: qui tamē Vespiliones scri-  
bit, ut hic quoq; in duobus ms. Vispilliones: At in  
Pand. vero Florent. nota litterarum B & V transmu-  
tatione, Bispilliones scribitur. Denique, & vespillo, &  
vespilio, & vispello, & vispilio, & vispilio inuenias:  
sed vespillo magis placet. sic enim in veteri denario, Q.  
LVCRETIVS Q. F. VESPILLO: & in antiquo codice C.  
Caesaris, lib. III de bello civili, Erat tunc Orici Lucre-  
tius Vespillo. Sidonius Apollinaris lib. I. epist. sanda-  
pilarios & vespillones coniungit. Graci ~~καταγεωτας~~, &  
κερπόπτας, & κερπόφορος, & κεπιάτας vocant: quos nos  
libitinarios, pollinctores, designatores, vespillones, san-  
dapilarios. Fuere & Decani, qui in urbe Constantino-  
poli humandorum cadaverum curam gerebant. I. IIII,  
de sacros. eccles.

VULTV MOD. RUBORISQUE PL. De ru- XVIII.  
bore consentiunt Plinius Paneg. & Tacitus: de mode-  
stia non ita.

CALVITIO. Ob id eum Iuu. & Anson. caluniae  
Neronem vocant.

HOC ETIAM ILLVM. Recte sic Pulmannus.  
nam vulgati codices corrupti sunt.

EADEM ME TAMEN. Recte & hoc, ex Tur-  
nebo, Pulm sic enim etiam MS. nostri.

LABORIS IMPATIENS. Plinius, Panegyrico, XIX.  
ad

*ad fastum magis referre videtur, quod non temere pedestibus ambularet. Ante te principes, fastidio nostri, & quodam æqualitatis metu, vslm pedum amiserant: illos humeri cervicésque seruorum super ora nostra vehebant. Pulchrè igitur Juuen. Sat. III, Si vocat officium, turbā cedente vehetur Diues, & ingenti curret super ora Liburno.*

**PRO SCOPVLO.** *Mallem abesse hac verba, vel scopo legere. Victor sic refert: Sagittarū tam doctus fuit, vt inter patentes digitos extentæ manus viri, procul positi, spicula transuolarent.*

**DISPANSAM.** *Lib. ms. expansam & dispassam.*

**XX. MISSISQUE ALEXANDRIAM.** *Idē Victor tradit: quamquā maximam illā Ptolemei Philadelphī bibliothecā bello Alexandrino existam legimus.*

**CARMINIBVS QVE.** *Nisi ad Titū fratri emulacionem. sup. Tit. cap. IIII. atq; hac quidem Suetonij opinio est: Plinius tamen, in prefatione praeclaris illius operis sūi, primas Domitiano tribuere videtur; quem frater Titus felicissimè imitatus fuerit. Sed de eo Plinius loco alijs viderint. Martialis certè Domitianum, eo nomine, pene in calū fert: cū alibi, tum lib. VIII, epig. vlt. Idem de Domitiano Papinius, Silius Italicus, Valerius Flaccus, Quintilianus, Tacitus.*

**COMM. ET ACTA TIBERII.** *Commentarij quidem, quē summatis ab breuiter de vita sua scripsit Tiberius, mentio cap. LXI: magis tamen crediderim, Suetonum hic aliorum de Tiberio libros intelligere, atque acta publica eius temporis.*

**ALIENO FORMABAT INGENIO.** *Hinc formales, ut credo, epistolæ, sup. cap. XIII, quod in vine legis transitura, maiore cura, & fere de consilij sententia*

*CERTA*

certa aliqua formula conciperentur. Mirum autem  
MS. nostros omnes Alpheno, & Alfeno legere: ut for-  
tassis Alfeni alicuius opera vsus fuerit.

CONDICIONEM PRINCIP. MISERRI-XXI.  
M A M. Idem dictum Hadrianus Imp. usurpabat. de  
quo elegans M Antonini ad L Verū epistola, apud  
Vulcatum, vita Auidij Cassij.

ETIAM PROFESTIS DIEBUS. Sic fermè  
de Aug. cap. LXXI.

PRANDEBAT QVE AD SATIETATEM.  
Sup. Aug. cap. LXXVIII.

MATIANVM MALVM. Sic nostri quoq; MS.  
duo: non, Martianum, vt vulgati. Similis error Cef.  
cap. LII, vbi C. Martium, pro C. Matiū, legitur: a quo  
ut arbitror pomo nomen. nam is C. Matius primus ne-  
mora tonsilia inuenit, auctor Plinius lib. XII, cap.  
II; vbi tamen Cneum vocat. De pomo idem Plinius  
lib. XV cap. XIII. & Col. lib. V, cap. X. Macrob. lib. III,  
cap. XIX: quamquam is Mattianum vocat; sed errore.